
 

CONSORZIO VALORIZZAZIONE RIFIUTI 14 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 22 

 

OGGETTO: DELIBERA)IONE N.  DEL  APRILE 8 AVENTE OGGETTO: REDA)IONE LINEE 
GUIDA REGIONALI PER LA TARIFFAZIONE PUNTUALE DEI RIFIUTI: ACCORDO DI PARTENARIATO 

CON L’ENTE DI “TUDIO PER LA PIANIFICA)IONE ECO“O“TENIBILE DEI RIFIUTI E“PER . 
APPROVA)IONE  MODIFICA)IONE ART. 6 DELL’ACCORDO DI PATERNARIATO 

 

L’a o , lì diciannove del mese di aprile alle ore 12:50, nella sala presidenziale del Consorzio a 

Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3I/3L, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione, nelle persone dei Signori: 

 

 Presente Assente 

Leonardo DI CRESCENZO Presidente  X 
Carlo BENISSONE Consigliere  X 
Paolo CHIARIZIO Consigliere  X 
Irene FERRERO Consigliere  X 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario, dott.   Franco GHINAMO. 

 

Il Preside te, rico osciuta legale l’adu a za, dichiara aperta la seduta 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la proposta di deliberazione n.  27/ 2018, relativa al seguente oggetto:  

DELIBERA)IONE N.  DEL  APRILE 8 AVENTE OGGETTO: REDA)IONE LINEE GUIDA 
REGIONALI PER LA TARIFFAZIONE PUNTUALE DEI RIFIUTI: ACCORDO DI PARTENARIATO CON 

L’ENTE DI “TUDIO PER LA PIANIFICA)IONE ECO“O“TENIBILE DEI RIFIUTI E“PER . APPROVA)IONE  
MODIFICA)IONE ART. 6 DELL’ACCORDO DI PATERNARIATO 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità tecnica e alla 

regolarità contabile subordinatamente alla capienza dei capitoli del Bilancio 2017;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito,  

 

Il Consiglio di Amministrazione, con votazione unanime e palese,  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione relativa a:  

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 10 APRILE 2018 AVENTE OGGETTO: REDAZIONE LINEE GUIDA 

REGIONALI PER LA TARIFFAZIONE PUNTUALE DEI RIFIUTI: ACCORDO DI PARTENARIATO CON 

L’ENTE DI “TUDIO PER LA PIANIFICAZIONE ECOSOSTENIBILE DEI RIFIUTI (ESPER). 

APPROVA)IONE  MODIFICA)IONE ART. 6 DELL’ACCORDO DI PATERNARIATO 

 

************ 

 

Il Consiglio di Amministrazione, con ulteriore votazione unanime e palese, 

 

D E L I B E R A 

altresì, di rendere la presente, immediatamente eseguibile. 

 

************ 



 

Proposta del CdA n. 27 del 18/04/2018 

OGGETTO: DELIBERA)IONE N.  DEL  APRILE 8 AVENTE OGGETTO: REDA)IONE 
LINEE GUIDA REGIONALI PER LA TARIFFAZIONE PUNTUALE DEI RIFIUTI: ACCORDO DI 

PARTENARIATO CON L’ENTE DI “TUDIO PER LA PIANIFICA)IONE ECO“O“TENIBILE DEI 
RIFIUTI E“PER . APPROVA)IONE  MODIFICA)IONE ART. 6 DELL’ACCORDO DI 
PATERNARIATO 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamata integralmente la propria deliberazione n. 21 del 10 aprile 2018 avente oggetto: 

“Redazione  Linee guida regionali per la tariffazione puntuale dei rifiuti: Accordo di partenariato 

con  l’Ente di Studio per la Pianificazione Ecosostenibile dei Rifiuti ESPER . Approvazio e  “ 

 

Preso atto che l’art.   dell’accordo approvato  i propria e te specifica che “qualunque opera ed 

ela o ato p odotto da EXPER “ l  ell’espleta e to del p ese te i a i o i a go o di es lusi a 
p op ietà del COVAR …..  contrariamente i risultati delle attività di ricerca elaborati 

congiuntamente resteranno di proprietà comune delle Parti. 

 

Rite uto odificare l’articolo approvato di seguito riportato:  
 

L’ Art 6 - Proprietà dei risultati 

Qualunque opera ed elaborato prodotto da EXPER “ l  ell’espleta e to del p ese te i a i o 
rimangono di esclusiva proprietà del COVAR14 che ne deterrà i diritti di utilizzo illimitatamente 

nello spazio e nel tempo. 

Diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico degli elaborati, delle opere 

dell’i geg o, delle eazio i i tellettuali e dell’alt o ate iale ealizzato da EXPER “ l  ell’a ito 
dell’ese uzio e del p ese te se izio i a a o di es lusi a titola ità del Co.va.r 14 che potrà 

ui di p edispo e, se za al u a li itazio e, la pu li azio e, la diffusio e, l’utilizzo, la e dita, la 
duplicazione e la cessione anche parziale di dette opere.  

Detti di itti, ai se si della L. . 6 /  P otezio e del di itto d’autore e di altri diritti concessi al suo 

ese izio , osì o e odifi ata ed i teg ata, de o o i te de si eduti, a uisiti e/o li e ziati i  
modo perpetuo, illimitato, irrevocabile. 

Exper Srl dovrà consegnare, al termine delle attività, tutto il materiale prodotto per la realizzazione 

dell’appalto, sia su suppo to a ta eo he su suppo to i fo ati o, u ita e te alla li e ato ia sui 
diritti di proprietà e di utilizzo da parte di terzi.  EXPER Srl , pertanto, si assume la responsabilità 

piena ed esclusiva nei confronti di terzi che dovessero rivendicare diritti di autore su parti e/o 

elementi del materiale utilizzato.  

E’ fatto di ieto ad EXPER “RL  di utilizza e i isultati dell’atti ità oggetto del p ese te appalto pe  
proprie pubblicazioni o per fornirli a terzi senza la preventiva autorizzazione scritta della stazione 

appaltante.  

COVAR14 si impegna a non utilizzare il nome e/o logo di ESPER per finalità commerciali e/o scopi 

pubblicitari. A sua volta la ESPER Srl si impegna a non utilizzare il nome e/o logo del COVAR 14 per 

finalità commerciali e/o scopi pubblicitari. 

 

Con la nuova riformulazione 

 



Art 6 - Proprietà dei risultati  

Tutte le Pa ti i te essate si da o e ip o a e te atto si  da o a he el o so dell’attuazio e del 
Progetto in collaborazione tra loro verranno, e/o potrebbero essere utilizzati in varia misura know-

ho  e/o e i ope ti da di itto di p op ietà i tellettuale i  titola ità di ias u a di esse su ui l’alt a 
Parte non acquisirà alcun diritto di utilizzazione a qualunque titolo. I risultati delle attività di ricerca 

elaborati congiuntamente resteranno di proprietà comune delle Parti e il loro utilizzo verrà di volta 

in volta concordato tra tutte le parti in causa compresa la Regione Piemonte in qualità di soggetto 

promotore e finanziatore dell'Accordo di Programma. 

Ciascuno dei soggetti interessati rimane titolare dei diritti di proprietà intellettuale su quanto 

realizzato individualmente ed antecedentemente alla firma della presente Accordo. 

Questo la o o, ealizzato ell’a ito dell’A o do di P og a a di ui alla Deli e azio e della 
Giunta Regionale 15 dicembre 2017, n. 53-6159, è tutelato secondo le leggi vigenti per le opere 

d’i geg o: si diffida hiu ue dall’utilizza e fo a e o te uti a he pa zial e te se za p e ia 

autorizzazione, per scopi o finalità differenti da quelle previste nel suddetto Accordo di 

Programma. 

In particolare sono perseguibili civilmente e penalmente le seguenti attività di fraudolento plagio: 

 riproduzione e/o ristampa totale e/o parziale del testo e/o degli schemi e/o di disegni e/o di 

tabelle e/o di figure e/o di moduli del presente lavoro in testo simile con mutamento del 

titolo e della struttura di produzione ed edizione, seppur con modifiche strumentali 

realizzate a scopo dissimulatorio  

 fotocopia parziale e/o totale del testo, in particolare per distribuzione a terzi  

 riproduzione in fotocopiatura, ripresa in stampa, proiezione, rielaborazione del testo e degli 

schemi, disegni, tabelle, figure e moduli contenuti nel presente lavoro a qualsiasi titolo, ivi 

incluse riproduzioni degli schemi, dei disegni, delle figure e delle tabelle con modifiche 

strumentali realizzate a scopo dissimulatorio  

 ripresa e rielaborazione totale e/o parziale di testi e/o schemi e/o disegni e/o tabelle e/o 

figure e/o moduli del presente lavoro con riversamento in altre pubblicazioni, seppur con 

diluizioni realizzate a scopo dissimulatorio 

COVAR14 si impegna a non utilizzare il nome e/o logo di ESPER per finalità commerciali e/o 

scopi pubblicitari. A sua volta la ESPER Srl si impegna a non utilizzare i nomi e/o loghi di:  COVAR 

14, Pegaso 03 srl e Consorzio Chierese per i Servizi,  per finalità commerciali e/o scopi 

pubblicitari. 

 

Verificato inoltre che al corrispettivo per la collaborazione pari ad euro 12.000 occorre aggiungere 

l’IVA; 
 

Per tutto ciò in premessa 

 

visti, ai se si dell’art. 4 , co a  del T.U.E.L. approvato co  D.Lgs. / : 
 il parere in ordine alla regolarità tecnica  e il parere in ordine alla regolarità contabile resi 

dall’incaricato di Posizione Organizzativa del Servizio Area Amministrazione generale e 

finanziaria allegati alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

 

con votazione unanime e palese  

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di odificare l’art.  dell’accordo di partenariato con la Società Esper con sede in Largo 

Cibrario, 10 10144 Torino (TO) approvato con deliberazione 21/2018 di seguito riportato: 

Art 6 - Proprietà dei risultati 

Qualu ue ope a ed ela o ato p odotto da EXPER “ l  ell’espletamento del presente incarico 

rimangono di esclusiva proprietà del COVAR14 che ne deterrà i diritti di utilizzo illimitatamente 

nello spazio e nel tempo. 

Diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico degli elaborati, delle opere 

dell’i geg o, delle eazio i i tellettuali e dell’alt o ate iale ealizzato da EXPER “ l  
ell’a ito dell’ese uzio e del p ese te se izio i a a o di es lusi a titola ità del Co. a.  

14 che potrà quindi predisporre, senza alcuna limitazione, la pubblicazione, la diffusione, 

l’utilizzo, la e dita, la dupli azio e e la essio e a he pa ziale di dette ope e.  
Detti di itti, ai se si della L. . 6 /  P otezio e del di itto d’auto e e di alt i di itti o essi 
al suo ese izio , osì o e odifi ata ed integrata, devono intendersi ceduti, acquisiti e/o 

licenziati in modo perpetuo, illimitato, irrevocabile. 

Exper Srl dovrà consegnare, al termine delle attività, tutto il materiale prodotto per la 

ealizzazio e dell’appalto, sia su suppo to a ta eo he su supporto informatico, unitamente 

alla liberatoria sui diritti di proprietà e di utilizzo da parte di terzi.  EXPER Srl , pertanto, si 

assume la responsabilità piena ed esclusiva nei confronti di terzi che dovessero rivendicare 

diritti di autore su parti e/o elementi del materiale utilizzato.  

E’ fatto di ieto ad EXPER “RL  di utilizza e i isultati dell’atti ità oggetto del p ese te appalto 
per proprie pubblicazioni o per fornirli a terzi senza la preventiva autorizzazione scritta della 

stazione appaltante.  

COVAR14 si impegna a non utilizzare il nome e/o logo di ESPER per finalità commerciali e/o 

scopi pubblicitari. A sua volta la ESPER Srl si impegna a non utilizzare il nome e/o logo del 

COVAR 14 per finalità commerciali e/o scopi pubblicitari. 

 

Con la nuova formulazione: 

 

Art 6 - Proprietà dei risultati 

Tutte le Pa ti i te essate si da o e ip o a e te atto si  da o a he el o so dell’attuazio e del 
Progetto in collaborazione tra loro verranno, e/o potrebbero essere utilizzati in varia misura know-

ho  e/o e i ope ti da di itto di p op ietà i tellettuale i  titola ità di ias u a di esse su ui l’alt a 
Parte non acquisirà alcun diritto di utilizzazione a qualunque titolo. I risultati delle attività di ricerca 

elaborati congiuntamente resteranno di proprietà comune delle Parti e il loro utilizzo verrà di volta 

in volta concordato tra tutte le parti in causa compresa la Regione Piemonte in qualità di soggetto 

promotore e finanziatore dell'Accordo di Programma. 

Ciascuno dei soggetti interessati rimane titolare dei diritti di proprietà intellettuale su quanto 

realizzato individualmente ed antecedentemente alla firma della presente Accordo. 

Questo la o o, ealizzato ell’a ito dell’A o do di P og a a di ui alla Deli e azio e della 
Giunta Regionale 15 dicembre 2017, n. 53-6159, è tutelato secondo le leggi vigenti per le opere 

d’i geg o: si diffida hiu ue dall’utilizza e fo a e o te uti a he pa zial e te se za p e ia 
autorizzazione, per scopi o finalità differenti da quelle previste nel suddetto Accordo di 

Programma. 

In particolare sono perseguibili civilmente e penalmente le seguenti attività di fraudolento plagio: 

 riproduzione e/o ristampa totale e/o parziale del testo e/o degli schemi e/o di disegni e/o di 

tabelle e/o di figure e/o di moduli del presente lavoro in testo simile con mutamento del titolo e 



della struttura di produzione ed edizione, seppur con modifiche strumentali realizzate a scopo 

dissimulatorio  

 fotocopia parziale e/o totale del testo, in particolare per distribuzione a terzi  

 riproduzione in fotocopiatura, ripresa in stampa, proiezione, rielaborazione del testo e degli 

schemi, disegni, tabelle, figure e moduli contenuti nel presente lavoro a qualsiasi titolo, ivi 

incluse riproduzioni degli schemi, dei disegni, delle figure e delle tabelle con modifiche 

strumentali realizzate a scopo dissimulatorio  

 ripresa e rielaborazione totale e/o parziale di testi e/o schemi e/o disegni e/o tabelle e/o figure 

e/o moduli del presente lavoro con riversamento in altre pubblicazioni, seppur con diluizioni 

realizzate a scopo dissimulatorio. 

COVAR14 si impegna a non utilizzare il nome e/o logo di ESPER per finalità commerciali e/o scopi 

pubblicitari. A sua volta la ESPER Srl si impegna a non utilizzare i nomi e/o loghi di:  COVAR 14, 

Pegaso 03 srl e Consorzio Chierese per i Servizi,  per finalità commerciali e/o scopi pubblicitari. 

 

2. Verificato inoltre che al corrispettivo per la collaborazione pari ad euro 12.000 occorre 

aggiu gere l’IVA; 
 

Di i tegrare  l’i peg o di spesa di euro .  di ulteriori euro . 4 ,  pari al % di Iva, per 
euro 14.640,00 complessive. Esigibilità 2018, 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 

comma  

 

 
 



 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Leonardo DI CRESCENZO   Franco GHINAMO 

   

 

 

 

 

 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 


